
Информация 

о результатах контрольного мероприятия   

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, 

предоставленных в виде субсидии на выполнение государственного задания и 

субсидии на иные цели краевому государственному автономному учреждению 

«Центр спортивной подготовки Камчатского края» 
(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

 протокол от «26» декабря № 53)  

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.3.5 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2022 год. 

Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью 

и эффективностью использования бюджетных средств, предоставленных в виде 

субсидии на выполнение государственного задания и субсидии на иные цели 

краевому государственному автономному учреждению «Центр спортивной 

подготовки Камчатского края». 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объекта контрольного 

мероприятия по соблюдению законности, эффективности использования 

бюджетных средств, предоставленных в виде субсидии на выполнение 

государственного задания и субсидии на иные цели. 

Объект контрольного мероприятия: Краевое государственное автономное 

учреждение «Центр спортивной подготовки Камчатского края»1.  

Проверяемый период деятельности: 2021 год. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 

10.10.2022 по 22.11.2022. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 22.11.2022 года, 

с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с пояснениями и 

замечаниями2. 

Заключение по результатам рассмотрения пояснений (замечаний), 

представленных КГАУ ЦСП, рассмотрено 16.12.2022 года Комиссией Контрольно-

счетной палаты Камчатского края и учтено при составлении данного отчета. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Объем проверенных средств краевого бюджета составил в общей сумме 

216674,1 тыс. рублей, в том числе средства субсидии, предоставленной на 

выполнение государственного задания в сумме 163048,6 тыс. рублей, средства 

субсидий, предоставленных на иные цели в сумме 53625,5 тыс. рублей.  

2. Количество проверенных договоров, заключенных в соответствии с 

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц», - 22 ед.,  по всем выявлено нарушение. 

3. Государственное задание, установленное Учреждению на 2021 год, с 

учетом допустимых отклонений выполнено на 100 %.  

4. Мероприятия, на проведение которых Учреждением получены в 2021 году  

субсидии на иные цели, выполнены в полном объеме. 

5. В нарушение пункта 2 постановления Правительства Камчатского края от 

26.11.2020 № 477-П Министерством утвержден Порядок определения объема и 

                                                           
1 Далее – Учреждение, КГАУ ЦСП. 
2 Письмо от 06.12.2022 № 191. 
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условий предоставления субсидий на иные цели краевым государственным 

бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству, на 4,5 

месяца позже установленного срока.  

6. В нарушение положений учетной политики Учреждения в Учреждении  не 

заполнялся табель учета использования рабочего времени за 1-ю половину месяца, 

за которую выплачивалась заработная плата. Табели учета использования рабочего 

времени велись по формам, не соответствующим унифицированной форме «Табель 

учета использования рабочего времени» (ф. 0504421), утвержденной приказом 

Минфина России от 30.03.2015 № 52н. 

7. В нарушении пункта 114 Инструкции 157н Учреждением списаны по 

бухгалтерскому учету товарно-материальные ценности на общую сумму 17,8 тыс. 

рублей, приобретенные за счет средств субсидии на иные цели, без надлежаще 

оформленных первичных (сводных) учетных документов (актов списания). В ходе 

контрольного мероприятия Учреждением данное нарушение устранено, товарно-

материальные ценности восстановлены по данным бухгалтерского учета.     

8. Протоколами заседаний организационных комитетов по подготовке и 

проведению краевых соревнований «Детская гонка Дюлин» и чемпионата 

Камчатского края «Гонка-пролог «Берингия 2021», соревнований по 

горнолыжному спорту Чемпионат России, Кубок России 2021 года, Сводным 

техническим планом мероприятий по подготовке и проведению Камчатской 

традиционной гонки на собачьих упряжках «Берингия-2021», сметами расходов на 

проведение вышеуказанных спортивных мероприятий запланированы расходы, не 

предусмотренные Порядком № 235 и Приказом № 481, такие как приобретение 

экипировки для детей - участников гонки «Дюлин», организация проживания и 

питания участников детской гонки, питание волонтеров, обеспечение формой 

волонтеров, судей.  

8.1. В результате, при проведении краевых соревнований «Детская гонка 

Дюлин» и чемпионата Камчатского края «Гонка-пролог «Берингия 2021» 

Учреждением осуществлены и оплачены расходы за счет средств субсидий на иные 

цели, не предусмотренные Порядком № 235 и Приказом  № 481, в общей сумме 

2583,6 тыс. рублей.   

8.2. Также, при проведении соревнований по горнолыжному спорту 

Чемпионат России, Кубок России 2021 года Учреждением осуществлены и 

оплачены расходы за счет средств краевой субсидий на иные цели, не 

предусмотренные Порядком № 235 и Приказом № 481, в общей сумме 365,1      

тыс. рублей.  

8.3. В нарушение части 5 Порядка № 235 при проведении краевых 

соревнований «Детская гонка Дюлин» и чемпионата Камчатского края «Гонка-

пролог «Берингия 2021» Учреждением необоснованно списана сувенирная 

продукция, врученная зрителям, на общую сумму 67,4 тыс. рублей. 

 9. В нарушение частей 1, 1.1 и 1.2 статьи 20 Федерального закона № 329-ФЗ 

условия, порядок и нормы предоставления спортивным судьям, волонтерам 

компенсационных выплат, связанных с оплатой питания, условия предоставления 

спортивного снаряжения, оборудования, спортивной и парадной формы 
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организаторами физкультурных и спортивных мероприятий не определены. При 

этом, их финансовое обеспечение Порядком № 235, Приказом № 481 не 

предусмотрено.  

10. За период с 30.07.2018 и по настоящее время краевые нормы по 

обеспечению сувенирной продукцией участников физкультурных и спортивных 

мероприятий, предусмотренные приказом Министерства № 481, увеличились в 5,8 

раз. При этом нормы питания участников физкультурных и спортивных 

мероприятий остались на прежнем уровне. Следует отметить, что аналогичные 

нормы, установленные приказами Минспорта России, в части обеспечения 

сувенирной продукцией в 3,5 раза меньше краевых норм, в части питания в 1,9 раз 

больше краевых норм. 

По мнению Контрольно-счетной палаты Камчатского края для более 

эффективного использования средств краевого бюджета нормы расходов средств 

на проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

обеспечение участия спортсменов спортивных сборных команд Камчатского края 

по видам спорта в межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

мероприятиях и физкультурных мероприятиях, установленные приказом 

Министерства от 26.12.2018 № 481, требуют актуализации.   

11. Установлены факты неэффективного использования Учреждением 

имущества, приобретенного за счет средств краевого бюджета. Так, не 

используются материальные ценности, приобретенные в 2021 году за счет средств 

субсидии на иные цели для проведения спортивных мероприятий: сценический 

павильон «Пирамида с фракталами» стоимостью 2900,0 тыс. рублей, материальные 

запасы (экипировка, сувенирная продукция и т.п.) стоимостью 492,2 тыс. рублей. 

За автотранспортные средства в количестве 3 ед., не используемые в деятельности 

Учреждения по причине несвоевременного списания, отсутствия ремонта уплачен 

налог на имущество за 2021 год в общей сумме 12,9 тыс. рублей за счет средств 

субсидии на госзадание.  

11.1. Учреждением необоснованно списаны материальные ценности, 

приобретенные для соревнований по горнолыжному спорту: Чемпионат России, 

Кубок России 2021 года, но не востребованные и содержащие их  символику, в 

количестве 20 комплектов (шапка+варежки) на общую сумму 20,0 тыс. рублей 

путем уничтожения. 

11.2. По мнению Контрольно-счетной палаты для эффективного 

использования материальных ценностей, приобретенных за счет средств краевого 

бюджета и числящихся на остатках, Учреждению, Министерству (главному 

распорядителю бюджетных средств), совместно с заинтересованными участниками 

бюджетного процесса следует разработать (предусмотреть) правовыми актами 

возможность использования данных материальных ценностей в дальнейшей 

деятельности, как самого Учреждения, так и других подведомственных 

учреждений Министерства или других исполнительных органов Камчатского края. 

При этом изначально при организации спортивных (физкультурных) мероприятий 

осуществлять планирование закупок дорогостоящих материальных ценностей с 

учетом возможности их последующего использования. 
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В период проведения контрольного мероприятия и подготовки отчета 

Учреждение направило Министерству письмо от 07.12.2022 № 111 о рассмотрении 

возможности передачи сценического павильона «Пирамида с фракталами» 

стоимостью 2900,0 тыс. рублей Министерству туризма Камчатского края для 

организации культурно-массовых мероприятий, в том числе в рамках проведения 

ежегодного фестиваля «Берингия».  

Также, Министерство согласовало Учреждению использование остатков 

ТМЦ общей стоимостью 594,2 тыс. рублей для проведения мероприятий, 

включенных в Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий.  

12. В нарушение пункта 4 Порядка распределения средств краевого бюджета, 

Соглашениями о предоставлении субсидий из краевого бюджета на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных 

услуг (выполнения работ) и на иные цели суммы бюджетных ассигнований, 

распределенных по видам спорта, Министерством не определены. И, как следствие 

данного нарушения, после подписания соглашений Учреждение не информировало 

региональные спортивные федерации о распределенных ассигнованиях краевого 

бюджета на реализацию мероприятий Календарного плана. 

13. По данным бухгалтерского учета Учреждения на 01.01.2021 и 01.01.2022 

года числятся расходы, осуществленные за счет средств краевого бюджета при 

реализации инвестиционного мероприятия «Строительство межшкольного 

стадиона в г. Петропавловске-Камчатский, Камчатский край (в том числе 

проектные работы) по объекту капитального строительства «Межшкольный 

стадион в г. Петропавловске-Камчатском, 1-я очередь строительства» в 2017-2018 

годах в общей сумме 4243,0 тыс. рублей. 

Не востребованность проектно-сметной документации в течение 2-х лет 

свидетельствует о неэффективном использовании бюджетных средств, поскольку 

конечный результат, который предусматривает создание объекта капитального 

строительства, не достигнут, а по истечении нескольких лет соответствующая 

документация становится неактуальной и потребует либо корректировки, либо 

разработки новой проектно-сметной документации, что, в свою очередь, приведет 

к дополнительным бюджетным расходам. 

14. В нарушение пункта 5 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Учреждением не включено в договоры в количестве 22 ед., 

заключенных им при осуществлении закупок товаров, работ и (услуг), условие о 

возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и 

(или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации получателю бюджетных средств, 

предоставляющему субсидии, раннее доведенных в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края.  
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2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

директору Краевого государственного автономного учреждения «Центр 

спортивной подготовки Камчатского края», в котором с целью устранения 

нарушений, выявленных контрольным мероприятием, предложить перечислить в 

доход краевого бюджета: 

– средства субсидии на иные цели, использованные на приобретение 

сувенирной продукции, врученной зрителям краевых соревнований «Детская гонка 

Дюлин» и чемпионата Камчатского края «Гонка-пролог «Берингия 2021», в сумме 

67,4 тыс. рублей; 

- средства субсидии на иные цели, использованные на приобретение 

материальных ценностей для соревнований по горнолыжному спорту Чемпионат 

России, Кубок России 2021 года, которые списаны путем уничтожения по причине 

их не востребованности и содержания  символики соревнований, в количестве 20 

комплектов на общую сумму 20,0 тыс. рублей. 

3. Направить в Министерство спорта Камчатского края Отчет о результатах 

контрольного мероприятия для сведения и принятия мер по устранению 

Министерством, Учреждением причин и условий установленных нарушений и 

недостатков, а также их последствий и недопущению их в дальнейшем. 

 

 

 

 


